- 1 -

重庆大学文件

重大校发〔2020〕137 号

关于印发《重庆大学
电子学生证管理办法》的通知

学校各单位：

《重庆大学电子学生证管理办法》经校长办公会 2020 年第

21次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

重 庆 大 学

2020 年 8月 31 日

- 2 -

重庆大学电子学生证管理办法

第一条 为规范学校电子学生证的建设和管理，推进电子学生

证在校园管理、教学科研、社区服务等中的应用，支撑“互联网+

校务服务”，推进学生证件电子化，提升学生的便捷服务水平。根

据《中华人民共和国电子签名法》《全国一体化在线政务服务平台

电子证照管理办法（试行）》等相关法律法规规定，结合学校实际

情况，制定本办法。

第二条 本办法适用于学校各单位实施电子学生证信息采集、

制证签发、共享应用、监督管理等相关活动。

第三条 学校电子学生证管理遵循“标准统一、集中建设、互

认互通、应用导向、安全可靠”的基本原则。

第四条 学生工作部和研究生工作部分别是本科生和研究生

电子学生证的归口管理部门，负责相关电子学生证的信息采集、

应用推广、注销更新等工作。

信息化办公室具体承担电子学生证支撑系统的建设运维、数

据共享、信息安全保障等工作。

第五条 本办法所称电子学生证，是指利用国家认可的密码技

术产生的、与实体学生证概念一致的、表明学生身份的电子证件。

本办法所称学校可信服务平台，是指由学校统一集中建设，

符合《中华人民共和国电子签名法》要求，具备电子学生证制发、

存储、查询、核验等功能的管理信息系统。

- 3 -

第六条 按照学校统一标准规范生成的电子学生证与实体学

生证具有同等法律效力，可以作为学校管理和服务活动中的法定

办事依据。

第七条 电子学生证采取“身份核验+自动签发”模式进行制

发，学生通过学校可信服务平台进行身份核验，通过身份核验的

学生系统自动签发其电子学生证。

第八条 学生学业结束时须注销其电子学生证。学生工作部和

研究生工作部应当在确定学生离校时开展电子学生证注销工作。

学生学业变动时须更新其电子学生证信息。教务部门应当及

时共享学生学业变动数据，方便电子学生证信息的及时更新。

第九条 各单位应当明确学生可以单独出示电子学生证的应

用场景。符合应用场景且可以通过学校可信服务平台核验的，学

生可以通过学校认定的移动端，单独出示电子学生证向工作人员

表明身份。

第十条 各单位原则上应当将业务系统与学校可信服务平台

对接，通过调用学校可信服务平台接口的方式，使用、查阅、核

验电子学生证信息，依法依规应用电子学生证。

第十一条 学生工作部和研究生工作部应当为实名认证的学

生提供电子学生证到期提醒的信息推送服务。

第十二条 各单位应在校园管理、教学科研、社区服务中广泛

应用电子学生证，包括校园出入、场所出入、实验室管理、宿舍

门禁、图书借阅、校园卡绑定等，为学生提供信息化方式的便捷

- 4 -

服务。

第十三条 信息化办公室应采取身份认证、存取访问控制、信

息审计跟踪等技术手段，建立电子学生证制发、归集、注销、更

新、应用等全过程日志记录。

日志记录的保存，按照有关电子档案的规定执行。

第十四条 各单位应加强本单位业务系统和电子学生证的信

息安全管理，保障电子学生证信息合法合规使用，保护学生的个

人信息安全。

各单位应当充分利用数字证书、电子印章、生物特征技术以

及其他必要的安全技术手段，对学生加强身份认证，确保身份真

实可信。

第十五条 各单位应在制度上保障电子学生证的应用。

第十六条 本办法自印发之日起施行。

重庆大学校长办公室 2020年 8月 31日印发